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Abstrakt

Diplomová práce je výsledkem kvalitativního výzkumu založeného na polostrukturovaných

rozhovorech a pozorování v pražských bývalých nouzových koloniích Pod Bohdalcem a Na

Slatinách. Cílem výzkumu bylo reflektovat konkurenční vize zainteresovaných stran v

otázce budoucího rozvoje těchto posledních celistvě zachovaných, chudinských kolonií v

Praze. Práce též rekonstruuje a sleduje vývoj konfliktu, který vznikl mezi obyvateli kolonií

a městskými plánovači v průběhu zpracování urbanistické studie „Bohdalec-Slatiny-

Brownfield Strašnice“, která navrhuje v oblasti bývalých kolonií novou městskou čtvrť.

Práce zachycuje hlavní důvod sporu, čímž jsou odlišné vnímání území obyvateli kolonií a

městskými plánovacími institucemi: pro první se jedná o domov s bohatou historií, na které

je i dnešní obyvatel hrdý, pro druhé reprezentuje v prvé řadě lukrativní brownfield. Práce

dále porovnává i odlišné, občas neslučitelné vize zúčastněných stran sporu. Popisuje znaky

odporu obyvatelů kolonií vůči likvidačním strategiím úřadů od vzniku kolonií do dnešních

dob, kdy konstatuje spíše absenci odporu. Teoretické části práce tematizují ve vztahu k

otázce práva k využití lokality, právo na město, a zvažuje možnosti jeho uplatnění v praxi.

Práce zvažuje i možnosti vytváření alternatívního modelu občanské participace v procesech

územního plánování, které v případě bývalých nouzových kolonií nepovažuje za dostačující.

Vzhledem k tomu, že ve vizích aktérů sporu figurují i představy ohledně přírodního

charakteru kolonie Na Slatinách, věnuje se práce i problematice odlišného vnímání ‚přírody‘.

Zdůrazňuje, že to je podmíněno nejen socio-ekonomickými znaky člověka či skupin lidí, ale

také jejich sociálními praktikami. Dále argumentuje, že slovo ‚příroda‘ by se mělo používat

v množném čísle. Příklady z vlastního výzkumu také ilustrují to, jak člověk tyto přírody ko-

produkuje.

Klíčová slova: urbanistické plánování, brownfield, právo na město, prostorová

spravedlnost, udržitelné město, kompaktní město, odlišné vnímání přírody, socio-přírody,

postpolitika

Všechny cizojazyčné překlady v této práci jsem vypracovala sama.
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Abstract

The thesis is the result of qualitative field-research, based on semi-structured interviews and

observations in the former Prague slums Pod Bohdalcem and Na Slatinách. The research

reflects competing visions of various stakeholders with regards to the future development of

these last almost fully preserved colonies, which were created for- and by the poor. The

thesis also reconstructs and monitors the development of the conflict that arose between the

inhabitants of the colonies and the urban planners in the course of the creation of the study

"Bohdalec-Slatiny-Brownfield Strašnice", which proposes a new city-district in the area of

the former colonies. It further captures the main reason for the dispute, namely the different

perceptions of the colonies by its inhabitants and the institutions responsible for urban

planning. For the first actor the area in question means ‘home’, as well as a place with rich

history, while for the second it represents mainly a lucrative brownfield. The thesis also

compares often incompatible visions of the stakeholders. It further describes signs or

strategies of resistance that the inhabitants manifested from the beginnings of the colonies

to the present day. The theoretical part of the thesis focuses on the concept of the right to the

city and considers the possibilities and limitations of its application in practice. The thesis

also looks at the possibility of creating an alternative model of civic participation in spatial

planning processes, and highlights why is the current model in the case of these colonies

insufficient. Given that the visions of the actors in the dispute also include preferences with

regards to the natural character of the colonies, part of the thesis deals with the issue of

different perceptions of 'nature'. It emphasizes that this is conditioned not only by the socio-

economic characteristics of the individual or groups of people, but also by their social

practices. It therefore argues that the word ‘nature’ should be used in the plural. Examples

from the empirical research also illustrate how humans co-produces these ‘natures'.

Key words: urban planning, urban development, brownfield, sustainable city, compact city,

perceptions of nature, right to the city, spatial justice, socio-natures, postpolitics
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1. Úvod

Ráda bych vzala čtenáře této diplomové práce na výlet do městské části Prahy 10.

Začneme u Sinobo stadionu ve Vršovicích, poblíž rušné křižovatky mezi Jižní spojkou a

ulicí Vršovická. Zde je zapotřebí probojovat se skrze velké množství lidí, aut a jiných

dopravních prostředků, které se zde koncentrují kvůli blízkosti nákupního centra Eden.

Poslední překážku potom tvoří zhruba stometrový úsek pod železničním mostem podél Jižní

spojky. Jestliže sneseme prach a výfuky aut, odbočíme první nezpevněnou cestou doleva,

abychom se konečně dostali do kolonie Pod Bohdalcem/dostaneme se konečně do kolonie

Pod Bohdalcem. Ocitneme se jakoby v jiném světě. Naštěstí lze opět dýchat relativně čistý

vzduch. Pravděpodobně nás přivítá štěkot psů, stejně jako cesta, která již vede mezi

chatičkami zahrádkářů a různorodými stavbami místních obyvatel. Jeden z mých

informátorů tento stav trefně popsal jako „zapomenutou vesnici“.

Kolonie Pod Bohdalcem, kde má sídlo i několik firem, stále evokuje město, ale

jestliže pokračujeme dále, dostaneme se přes ulice Elektrárenská a Nad Vršovskou horou na

opravdový venkov. Uvidíme zde podivnou směs zahrádek a vil městského typu, rozmanitých

chatiček a chátrajících domečků nebo nepřeberného množství autoopraven, garáží a

neudržované zeleně. To všechno, dalo by se říci, přímo v srdci Prahy, kde jsou kolonie od

zbytku města zcela izolované železničními drahami a Jižní spojkou.

V kolonii Na Slatinách to nejvíce žije od jara do podzimu, a to hlavně za hezkého

počasí. Na jaře se zde může lidské oko kochat krásně obdělávanými zahrádkami. Zejména o

víkendech pracuje většina místních pilně na svých zahrádkách, kromě těch, kteří dávají

přednost odpočinku a nabíjejí se sluneční energií. Občas zde můžeme být i svědky rodinných

oslav, které se za hezkého počasí konají samozřejmě venku. Slatiny působí na všechny

smysly člověka: vůně z grilování a kvetoucích stromů, hlasy hrajících si dětí, praskání ohně,

hudba z rádia a ruch z autoservisů tvoří slatinskou „idylu“.

Sama bych asi cestu do této oblasti nenašla bez Prahy Neznámé, jejíž komentované

vycházky jsem se zúčastnila v roce 2016 a během níž jsem se seznámila se zajímavou historií

této oblasti. Kolonie Pod Bohdalcem a Na Slatinách jsou totiž posledními z několika desítek

dělnických neboli nouzových či chudinských kolonií Prahy, které se zachovaly ve větším

celku. [Ryška, 2014]
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Pražské nouzové kolonie začaly vznikat na začátku první Československé republiky

v období, kdy probíhal velký příliv obyvatel z venkova do velkých měst, zejména ale do

nového hlavního města Prahy. Z důvodu nedostatku městských bytů, či kvůli vysokým

nájmům si však noví přistěhovalci začali stavět své obydlí svépomocí na volných plochách

periferie města, často bez povolení městských úřadů. Většina z nouzových kolonií již

zanikla, další byly přeměněny na regulérní městskou čtvrť, a občas po nich zůstaly jen

samostatně stojící a často chátrající dobové budovy obklopené moderní zástavbou.

[Viktorínová, 2010; Ryška, 2014]

Situace je poněkud jiná v případě kolonie Na Slatinách a „Rafandy“, pokud chceme

používat výraz Karla Čapka pro kolonii Pod Bohdalcem1, jejíž vývoj popsal slavný

spisovatel trefně ve svém fejetonu. Kolonie přežily mnoho bouřlivých dekád, neboť o jejich

likvidaci usilovali všechny dosavadní režimy.2 [Viktorínová, 2010; Ryška, 2014] Impulsem

k výběru tématu práce byl právě můj obdiv k tomuto pozoruhodně dlouhému období

rezistence. Z toho důvodu je část této práce zaměřená na způsoby a formy odporu obyvatel

kolonií vůči likvidačním pokusům vládnoucích režimů od počátku kolonií do dnešních dnů.

Tyto dvě kolonie, které jsou často domovem potomků jejich zakladatelů, představují

pro město chátrající brownfield a nevyužitou plochu v centru města. Otázku, jak naložit

s tímto územím, měla zodpovědět urbanistická studie, jejíž zpracování dostali za úkol

architekti z kanceláře JIRAN a partner v roce 2015. Tatáž studie byla o dva roky později i


[…]


Rozhodnutí, zda budou moci kolonisté pořádat podobné komunitní akce i

v nadcházejících 50 let, je v současné době v rukou městských plánovačů. Společné v

přístupech všech dosavadních úřadů bylo to, že všechny počítaly s plošnou likvidací

stávajících objektů, alespoň v kolonii Na Slatinách. Výjimku snad představuje snaha

současného vedení Prahy 10, která si, zdá se, namísto plánů na plošnou demolici zvolila

cestu demokratičtějšího urbanistického plánování.

Co se týče praktického využití této práce, domnívám se, že mohou některé podněty

v ní obohatit literaturu případových studií popisující dopady plánů na revitalizaci městských

brownfieldů „ze shora“ na stávající obyvatele.
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13.2 Seznam informátorů

Informátor č. 1. nový obyvatel, trvale žije v kolonii Pod Bohdalcem, kde vlastní

původní dům, který rekonstruoval. Pozemek si pronajímá od hl. města Prahy.

Informátorka č. 2. nová obyvatelka, trvale žije v kolonii Pod Bohdalcem.

Informátor č. 3. nový obyvatel, trvale žije v záběhlické části kolonie Na Slatinách,

kde vlastní pozemek a původní dům, který rekonstruoval.

Informátor č. 4. nový obyvatel, trvale žije v kolonii Pod Bohdalcem, kde vlastní

původní dům, který rekonstruoval. Pozemek si pronajímá od hl. města Prahy.

Informátor č. 5. starousedlík, narodil se a vyrostl v kolonii Na Slatinách, za

socialismu se odstěhoval na sídliště. V kolonii vlastní pozemek i dům. V kolonii si

pronajímá další pozemek od hl. m. Prahy, na kterém zahrádkaří.

Informátorka č. 6. zahrádkářka, během posledních několik desítek let v kolonii

zahrádkaří od jara do podzimu.

Informátorka č. 7. starousedlík, narodila se a vyrostla v kolonii Na Slatinách, kde

vlastní dům i pozemek.

Informátor č. 8. nový obyvatel, vlastní jak pozemek, tak dům v kolonii Na

Slatinách.

Informátor č. 9. nový obyvatel, trvale žije v záběhlické části kolonie Na Slatinách,

kde vlastní dům i pozemek.

Informátor č. 10. starousedlík, v kolonii Na Slatinách vlastní dům na pronajatém

pozemku.

Informátor č. 11. starousedlík, narodil se a vyrostl v kolonii Na Slatinách, kde

vlastní jak dům, tak pozemek.

Informátorka č. 12. starousedlík, narodila se a vyrostla v kolonii Na Slatinách, kde

vlastní jak dům, tak pozemek.

Informátor č. 13. zahrádkař, od 70. let si pronajímá pozemek od SŽDC v

severozápadní části kolonie Na Slatinách
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Informátorka č. 14. zahrádkářka, od roku 1991 si pronajímá pozemek od SŽDC v

severozápadní části kolonie Na Slatinách.

Informátorka č. 15. zahrádkářka, od roku 1979 si pronajímá pozemek od SŽDC v

severozápadní části kolonie Na Slatinách.

Informátor č. 16. nový obyvatel, trvale bydlí v kolonii Na Slatinách, kde vlastní

dům na pronajatém pozemku.

Informátor č. 17. starousedlík, narodil se a trvale bydlí v kolonii Na Slatinách

ve vlastním domě, na pronajatém pozemku.

Informátorka č. 18. zahrádkářka, Na Slatinách zahrádkaří 15 let.

Informátor č. 19. pracovník ÚMČ Prahy 10

Informátor č. 20. osoba pracující v IPRu. Jeho výpověď nereprezentuje oficiální

stanovisko IPRu.

prof. Ing. arch. Zdeněk Jiran, člen autorského týmu urbanistické studie Bohdalec-

Slatiny Brownfield Strašnice

Ing. arch. Jiří Zákostelný, vedoucí referátu rozvoje veřejných prostor na ÚMČ

Prahy 10, spolupracoval na tvorbě urbanistické studie

Ing. arch. Jan Vašek, vedoucí oddělení památkové péče a správy kulturních objekt

na ÚMČ Prahy 10

Ing. Jan Moravec, odborník z ČSOP

13.3 Otázky pro obyvatele kolonií

1) Jak dlouho bydlíte v kolonii Pod Bohdalcem / Na Slatinách? (V případě, že se

nejednalo o rodáka: Proč jste se sem přestěhoval(a)?)

2) Z vlastní zkušeností vím, že mnoho lidí z Prahy nezná kolonii Pod Bohdalcem / Na

Slatinách, nebo neví, kde se nachází a jak tu u Vás vypadá. Pokud byste potkal(a)

někoho, kdo o Bohdalci ještě neslyšel, jak byste jim popsal(a) tuto lokalitu?

3) Co byste zde změnil(a) a proč?

4) Co si naopak přejete, aby zde zůstalo beze změn a z jakého důvodu?

5) Jak byste popsal(a) společenský život v kolonii? Jaký máte vztah k sousedům?
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6) V roce 2017 byla vypracována urbanistická studie, která obsahovala návrh na

výstavbu nové městské čtvrti ve Vaší lokalitě. Znáte obsah studie, případně co si o

ní myslíte?

7) Urbanistická studie počítá s vybudováním rozsáhlého městského parku v oblasti

kolonie Na Slatinách? Co si o tomto záměru myslíte?

8) Urbanistická studie byla několikrát prezentována veřejnosti – její návrh v roce 2016

a potom finální verze v roce 2017. Podal(a) jste k tomu podnět / připomínku?

Účastnil(a) jste se veřejných diskuzí o koloniích uspořádaných v Městské knihovně

Prahy 10? Proč ano/ne?

9) Spolek Na Slatinách z.s. chce už delší dobu zabránit výše zmíněné výstavbě. Jste

členem spolku / podporujete aktivity spolku (případně jak)?