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Práce vychází z etnograficky laděného výzkumu sporu kolem revitalizace bývalých nouzových kolonií
Pod Bohdalcem a Na Slatinách. Autorku zajímá, jak obyvatelé i aktéři sporu vnímají v kontextu daného
sporu přírodu a jaké jsou praxe rezistence a vnímání budoucnosti u místních obyvatel. Výzkumné
otázky vycházejí z teoretického rámce práce, kde autorka kombinuje Swyngedouwův koncept socio-
přírod s Lefebvrovým právem na město. Tyto perspektivy pak syntetizuje za pomocí přístupu Mustafa
Dikeça. Byť teoretický rámec není v kontextu daného problému příliš inovativní, tak je v kontextu
práce funkční a vhodný. Za klad předkládané práce také považuji autorčinu snahu zasazovat teorii
organicky do práce jako celku a hledat alternativní formu prezentace, která vybočuje od běžné
struktury „teorie-metodologie-empirická část-závěr“.

Autorka dobře a přehledně popisuje metodologická východiska i samotný průběh výzkumu. Vhodně
kombinuje různé zdroje dat. Velmi dobře zasazuje zkoumanou lokalitu do širších procesů městského
plánování. Zejména oceňují diskusi plánované zeleně a městské džungle, která ukazuje problémy,
které plánovací městské přístupy mají s neorganizovaným a neuspořádaným přírodním prostorem.
Zajímavé je také to, jak autorka staví vedle sebe perspektivu plánovačů, přírodovědců a místních
obyvatel. Ukazuje tak, jak jedno území může být různými aktéry různě čteno a konstruováno.

Práce nabízí fascinující případovou studií, které sleduje napětí mezi plánováním a rozvojem města a
spontánními přírodními i sociálními procesy. Je škoda, že ale autorka nepřistupuje k sociálním a
přírodním procesům více symetricky. Přestože hovoří o sociální udržitelnosti, tak nezmiňuje přírodní
udržitelnost. V okamžiku, kdy přejde k právu na město či prostorové spravedlnosti, tak zaujme
občanskou, antropocentrickou perspektivu a věnuje menší pozornost nelidským aktérům (i oni ale
mají své zdroje rezistence – viz mokřad a zástavba Na Slatinách). Symetričtější přístup by podle mě
poskytl plastičtější obrat celého sporu a umožnil by autorce lépe konceptualizovat problém multiplicity
socio-přírod a jejich důsledků.

Práci podle mě také chybí ucelenější analytický rámec, který by jasněji vytyčil hlavní výkladovou linii.
Mezi teorii a empirii jsou spíše asociativní spojení, která neumožňují autorce hlubší ponor do jednoho
klíčového tématu, jeho postupné budování a překvapivou pointu v závěru. Autorka rozehrává až příliš
mnoho karet a představuje možná až příliš mnoho pojmů. Empirické část práce tak někdy slouží spíše
jako ilustrace teoretických konceptů (např. u post-politiky), než by je nějak diskutovala či
prohlubovala.

Práce je celkové velmi dobře napsaná a bavilo mě ji číst. Svědčí o zaujetí autorky. Autorka si vybrala
zajímavý případ, zasadila ho do teoretické perspektivy a nabídla množství inspirujících postřehů,
bohužel v závěru je až příliš deskriptivní a chybí jasné pointa. Nicméně vzhledem ke kvalitám práce ji
doporučuji k obhajobě a hodnotit známkou výborně.

V diskusi bych se rád vrátil ke kombinaci socio-přírod s právem na město. Lefebvrův koncept práva na
město vycházel z perspektiv obyvatel, kteří jsou z rozhodování vytlačováni zájmy developerů či
městských plánovačů. Zajímalo by mě, zda se autorka domnívá, že lze tento koncept rozšířit i o další (i
nelidské) aktéry? Komu Lefebvrův koncept právo na město ubírá a jaké to má důsledky? Jak zapojit i
ne-občanské aktéry do konceptu městské spravedlnosti?
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